
















Nº 167, quarta-feira, 30 de agosto de 2006 312 ISSN 1677-7050

tamento jurisdicionados à Superintendência Regional de Mato Grosso
do Sul - SR(16).

Art. 2º. Designar para comporem a referida Comissão Es-
pecial, sob a presidência do primeiro, os servidores MARIO AU-
GUSTO DA CRUZ, Engenheiro Civil, matrícula SIAPE 0809735,
FÁBIO PEREIRA ZAGO, Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE
1526795 e, MANOEL JOÃO DE SOUZA FILHO, Engenheiro Agrô-
nomo, matrícula SIAPE 1528407, todos do quadro de Pessoal do
INCRA, lotados na Superintendência Regional do Mato Grosso do
Sul - SR(16).

Art. 3º. Designar, os servidores FÁBIO NANTES VIEIRA,
Administrador, matrícula SIAPE 1499735, para substituir o presidente
e VIVIAN FERNANDES ECKHARDT, Analista Administrativo, ma-
trícula SIAPE 1528793, e FÁBIO AKIO MIZOTE, Engenheiro Agrô-
nomo, matrícula SIAPE 1422984, todos do quadro de Pessoal do
INCRA, lotados na Superintendência Regional do Mato Grosso do

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

<!ID634205-0> PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2006

A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA SUBS-
TITUTA, DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E RE-
FORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atribuições previstas no
artigo 21 da Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto nº 5.735,
de 27/03/06, publicada no Diário Oficial da União do dia 28 seguinte,
combinado com a Portaria nº 46, do Ministério do Desenvolvimento

Sul - SR(16), para substituírem os membros titulares em seus im-
pedimentos legais, eventuais ou temporários.

Art 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

ROLF HACKBART

Agrário, de 30/06/04, publicada no Diário Oficial da União do dia

01/07/04, resolve:

No- 296 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo

9º, combinado com o artigo 10º, ambos da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, para o cargo de Analista Administrativo, com

habilitação em Jornalismo, os candidatos habilitados no Concurso

Público objeto do Edital INCRA/SA/nº 07, de 13/10/05, publicado no

Diário Oficial da União do dia 14 seguinte, cujos resultados foram

homologados nos termos do Edital INCRA/SA/nº 05, de 24/02/06,

publicado no Diário Oficial da União de 01/03/06, nos termos da

relação anexa.

CARGO EFETIVO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, CLASSE: A, PADRÃO: I
HABILITAÇÃO: JORNALISMO

NOME DO CANDIDATO LOCAL DE EXERCÍCIO ORIGEM DA VAGA
UNIDADE DE

L O TA Ç Ã O
CIDADE/UF CÓDIGO OCORRÊNCIA

CAROLINE DRUMMOND COUTINHO PEREIRA SR-06/MG BELO HORIZONTE/MG 0798650 VAGA CRIADA - ART.3º LEI 11.090/2005, DE 07.01.2005, DOU DE 10.01.2005.
LICIA MAGNA BARBOSA DE ARAUJO SR-25/RR BOA VISTA/RR 0798651 VAGA CRIADA - ART.3º LEI 11.090/2005, DE 07.01.2005, DOU DE 10.01.2005.
VANDERLEY HERMOGENES SAMPAIO JUNIOR SR-09/PR CURITIBA/PR 0798655 VAGA CRIADA - ART.3º LEI 11.090/2005, DE 07.01.2005, DOU DE 10.01.2005.
ALESSANDRA DE SOUSA BRANDIM SR-21/AP MACAPÁ/AP 0798656 VAGA CRIADA - ART.3º LEI 11.090/2005, DE 07.01.2005, DOU DE 10.01.2005.
WLADYMIR FRANKLYN LIMA DE ALMEIDA SR-22/AL MACEIÓ/AL 0798657 VAGA CRIADA - ART.3º LEI 11.090/2005, DE 07.01.2005, DOU DE 10.01.2005.
DANIEL ALCANTARA DOMINGUES FLEMING SR-15/AM MANAUS/AM 0798658 VAGA CRIADA - ART.3º LEI 11.090/2005, DE 07.01.2005, DOU DE 10.01.2005.
WANDERSON CESAR SANTOS DA COSTA SR-19/RN N ATA L / R N 0798659 VAGA CRIADA - ART.3º LEI 11.090/2005, DE 07.01.2005, DOU DE 10.01.2005.
AQUILES NAIRO BENICIO DE CARVALHO SR-29/PE PETROLINA/PE 0798660 VAGA CRIADA - ART.3º LEI 11.090/2005, DE 07.01.2005, DOU DE 10.01.2005.
VANESSA IBRAHIM MARTINS DE CASTRO SR-17/RO PORTO VELHO/RO 0798661 VAGA CRIADA - ART.3º LEI 11.090/2005, DE 07.01.2005, DOU DE 10.01.2005.
FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR SR-12/MA SÃO LUÍS/MA 0798662 VAGA CRIADA - ART.3º LEI 11.090/2005, DE 07.01.2005, DOU DE 10.01.2005.
HELTON LUCINDA RIBEIRO SR-08/SP SÃO PAULO/SP 0798663 VAGA CRIADA - ART.3º LEI 11.090/2005, DE 07.01.2005, DOU DE 10.01.2005.
MARINA KOCOUSKI SR-08/SP SÃO PAULO/SP 0798664 VAGA CRIADA - ART.3º LEI 11.090/2005, DE 07.01.2005, DOU DE 10.01.2005.
DANIEL VASCONCELOS SOLON SR-24/PI TERESINA/PI 0798665 VAGA CRIADA - ART.3º LEI 11.090/2005, DE 07.01.2005, DOU DE 10.01.2005.

<!ID634206-0>

A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO INS-
TITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁ-
RIA - INCRA, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria INCRA/P/Nº 359, de 26 de julho de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 27 seguinte, resolve:

No- 297 - Nomear EMERSON LUIS SCHMIDT, ocupante do cargo
efetivo de Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE nº 1472702, CPF
nº 460.903.550-20, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Serviço, código DAS-101.1, do Serviço de Desenvolvimento de As-
sentamentos, da Divisão de Desenvolvimento de Projetos de As-
sentamento, da Superintendência Regional do Rio Grande do Sul SR-
11, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

EVA MARIA DE SOUZA SARDINHA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

<!ID634204-0> PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2006

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA-IN-
CRA, NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria INCRA/P/Nº 686, de 06 de agosto de 2002,
publicada no Diário Oficial do dia 07 seguinte, resolve:

No- 106 - Designar MARIA DO ROSÁRIO DE ALMEIDA, ocupante
do cargo efetivo de Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº
0725153, para substituir o Chefe de Serviço, código DAS-101.1, do
Serviço de Desenvolvimento Humano, da Superintendência Regional
de Rondônia - SR/17, do Quadro de Pessoal deste Instituto, em seus
impedimentos legais, temporários e eventuais.

No- 107 - Dispensar a partir de 05.06.06, José de Jesus, ocupante do
cargo efetivo de Assistente Administração, matrícula SIAPE nº
0725019, de substituto de Chefe de Unidade Avançada, código DAS-
101.1, da Unidade Avançada Ouro Preto, da Superintendência Re-
gional de Rondônia SR-17, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

OLAVO NIENOW

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

<!ID634209-0> PORTARIA No- 37, DE 23 DE AGOSTO DE 2006

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - IN-
CRA, NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria INCRA/P/Nº 649, de 08 de Agosto de
2000, publicada no Diário Oficial do dia 09 seguinte, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Sra. ALENIR DE JESUS CHA-
VES, em razão do falecimento do ex-servidor aposentado AMAN-
TINO CHAVES, matrícula SIAPE nº 0722400, ex-ocupante do cargo
de Técnico Agrícola, Classe “S”, Padrão III, do Quadro de Pessoal

deste Instituto, falecido em 28 de Julho de 2006, cabendo a esposa
100% (cem por cento), dos proventos do de cujus, a partir da data do
óbito, com fulcro no artigo 215, combinado com o artigo 217, inciso
I, alínea “a” da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e artigo 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, à vista das
informações constantes do Processo/INCRA/SR(09)/Nº
54200.002040/2006-62.

CELSO LISBOA DE LACERDA

GABINETE DO MINISTRO

<!ID635196-0>PORTARIA No- 150, DE 25 DE AGOSTO DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto no- 5.532, de 6 de setembro de 2005,
e tendo em vista o disposto no art. 11 do Decreto-Lei no- 200, de 25
de fevereiro de 1967, resolve:

Art. 1o- Delegar competência ao Secretário de Comércio e
Serviços para celebrar ajustes, termos de cooperação e instrumentos
similares, que não importem em transferência de recursos financeiros
consignados no orçamento do Ministério, referentes às atividades de
competência da Secretaria de Comércio e Serviços.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ FERNANDO FURLAN
<!ID634994-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 29 de agosto de 2006

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificados pelos
Decretos no- s 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril
de 1999".

MARIA ISABEL REZENDE ABOIM, Superintendente Área
Financeira do BNDES, a fim de participar da Conferência Anual do
FMI, que será realizada em Cingapura, no período de 14 a
21/09/2006, inclusive trânsito, com ônus. (Proc/no-

52000.012336/2006-12).
CARLOS FERNANDO LAGROTA REZENDE LOPES,

Chefe do Departamento de Captação - AF do BNDES, a fim de
participar da Conferência Anual do FMI, que será realizada em Cin-
gapura, no período de 14 a 21/09/2006, inclusive trânsito, com ônus.
(Proc/n o- 52000.012622/2006-88)

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

MÁRCIA DE SOUZA PONTES, Analista de Comércio Ex-
terior da SDP, a fim de participar do 35o- Programa de Liderança, que
será realizado em Tóquio / Japão, no período de 08 a 18/09/2006,
inclusive trânsito com ônus limitado, nos termos do Art. 1o- , inciso II,
do Decreto no- 91.800/85. As despesas serão custeadas pelo Instituto
para Treinamento e Estudos Internacionais (IIST-Japão). (Proc/no-

52006.001779/2006-28).

LUIZ FERNANDO FURLAN

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID633968-0>PORTARIA No- 100, DE 28 DE AGOSTO DE 2006

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1o- da Por-
taria/GM no- 18, de 15 de fevereiro de 2006, e conforme o disposto no
Decreto no- 5.532, de 06 de setembro de 2005, e na Portaria/GM no-

14, de 20 de janeiro de 2006, resolve:
Art. 1o- Nomear KARINA PIRES NOGUEIRA, para exercer

o cargo em comissão de Coordenador de Apoio ao Fórum Permanente
das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, código DAS 101.3,
do Departamento de Micro, Pequenas e Médias Empresas, da Se-
cretaria do Desenvolvimento da Produção deste Ministério, ficando
exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Art.2 o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

IVAN RAMALHO

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

<!ID635188-0>PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2006

O VICE-PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA
PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria INPI/PR n.o- 196/2004, resolve:

No- 257 - NOMEAR, ELTON PAIVA JUNIOR, nos termos do artigo
9o- , inciso I e artigo 10 da Lei n.o- 8.112, de 11/12/90, para o cargo de
Assistente em C&T, classe “ Assistente 1”, padrão I, vaga n.o-

0807015, da Carreira de Gestão, Planejamento e Infra-Estrutura em
C&T, do Plano de Carreiras para a área de C&T, de que trata a Lei
n. o- 8.691/93 para o Quadro de Pessoal deste Instituto, candidato
habilitado em concurso público, homologado pelo Edital n.o- 12/06,
publicado no DOU de 27/06/04;

2 - Declarar que a presente nomeação obedece à ordem de
classificação constante do Edital acima referido, observando o nú-
mero de vagas autorizadas através da Portaria do Ministro de Estado
do Planejamento, Orçamento e Gestão, n.o- 23/06, publicada no DOU
de 01/02/06.












